Dalam memahami dan menafsirkan ajaran Islam dari sumber-sumbernya, NU mengikuti paham *ahlussunnah wal jama'ah* dan menggunakan jalan pendekatan *madzhabi*. Berikut rincian poin-poin pemikiran NU dalam mengikuti Ahlussunnah wal jama'ah (Anshor, 2012, hlm. 63–64):

Di bidang akidah, NU mengikuti paham *ahlussunnah wal jama'ah* yang dipelopori Abu al-Hasan al-Asy'ari (260-324 H/873-935 M) dan Abu Mansur al-Maturidi (w. 333 H/944 M).

Di bidang fikih, NU mengikuti salah satu dari empat madzhab yaitu: Abu Hanifah al-Nu'man, Malik ibn Anas, Muhammad ibn Idris al-Shafi'i, dan Ahmad ibn Hanbal.

Di bidang tasawuf, NU mengikuti antara lain al-Junaid al-Baghdadi dan Abu Hamid al-Ghazali.

Metode *manhaji*, Metode ini merupakan suatu cara menyelesaikan masalah keagamaan yang ditempuh dengan mengikuti jalan pikiran dan kaidah hukum yang telah disusun dan digunakan oleh para Imam madzhab ataupun para ulama madzhab.

### *Biografi Pendiri NU KH. Hasyim Asy'ari*

KH. Hasyim Asy'ari atau nama lengkapnya Muhammad, lahir di desa Gedang, Jombang pada 24 Zulkaidah 1287 H/14 Februari 1871 M, dan wafat di Jombang pada Juli 1947 M. Secara geneologi, KH. Hasyim Asy'ari merupakan keturunan Kyai, karena kakek buyutnya adalah Kyai Sihah yang merupakan pendiri pondok pesantren Tambak Beras, sedangkan kakeknya Kyai Usman adalah Kyai terkenal pendiri Pondok Pesantren Gedang, sedangkan ayahnya Asy'ari adalah pengasuh Pondok Pesantren Keras di Jombang (Barton, 2002, hlm.